UBND TỈNH LẠNG SƠN

  SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STP-XDKTVBQPPL Lạng Sơn, ngày 16 tháng 10 năm 2023

V/v thực hiện rà soát, hệ thống

hóa văn bản quy phạm pháp luật

kỳ 2019-2023

Kính gửi:

- Ban Pháp chế, HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành.

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh

thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) kỳ 2019-2023

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Trên cơ sở kết quả hệ thống hóa kỳ 2014-2018 được Chủ tịch UBND tỉnh

công bố tại Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 28/02/2019; danh mục

VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong giai đoạn 2019-2023 và thực

tiễn theo dõi công tác xây dựng, ban hành VBQPPL, Sở Tư pháp đã tập hợp và

lập sơ bộ 02 danh mục VBQPPL, gồm:

- Danh mục VBQPPL còn hiệu lực thi hành, gồm 413 văn bản, trong đó:

163 nghị quyết, 01 chỉ thị, 249 quyết định.

- Danh mục VBQPPL hết hiệu lực thi hành, gồm 332 văn bản, trong đó:

92 nghị quyết, 17 chỉ thị, 223 quyết định.

(Gửi kèm Công văn là Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh)

Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban, ngành phối hợp thực hiện như sau:

1. Thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

Trên cơ sở 02 danh mục VBQPPL mà Sở Tư pháp đã lập sơ bộ nêu trên,

đề nghị các sở, ban, ngành phối hợp thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL:

1.1. Đối với danh mục VBQPPL còn hiệu lực thi hành:

- Đề nghị thực hiện rà soát nội dung, xác định hiệu lực của các văn bản,

trên cơ sở đó ghi kết quả rà soát, hệ thống hóa đối với mỗi văn bản như sau:

(1) Văn bản còn hiệu lực toàn bộ và không đề nghị sửa đổi, bổ sung thay

thế (do toàn bộ nội dung phù hợp với VBQPPL của cơ quan nhà nước cấp trên,

Nghị quyết của HĐND tỉnh và phù hợp với thực tiễn yêu cầu quản lý nhà nước

hiện nay).

2

(2) Văn bản còn hiệu lực toàn bộ, nhưng có một số nội dung hoặc toàn bộ

nội dung cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ. Trong trường hợp này cần ghi rõ

lý do, cơ sở pháp lý, nội dung đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ.

(3) Văn bản còn hiệu lực một phần, nhưng có một số nội dung đã hết hiệu

lực do được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ bởi một VBQPPL khác. Trong

trường hợp này cần ghi rõ các điều, khoản, điểm hết hiệu lực; số, ký hiệu, ngày

tháng năm, tên gọi của văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ.

- Bổ sung các văn bản còn thiếu chưa được tập hợp trong danh mục

VBQPPL do Sở Tư pháp lập và thực hiện rà soát về nội dung, xác định hiệu lực

văn bản như đã nêu ở phần trên (nếu có).

1.2. Đối với danh mục VBQPPL hết hiệu lực

Trên cơ sở kết quả rà soát sơ bộ của Sở Tư pháp, đề nghị các sở, ban,

ngành rà soát lại và có ý kiến đối với từng văn bản cụ thể; bổ sung các văn bản

thuộc lĩnh vực của sở, ban, ngành chưa có danh mục (nếu có).

Kết quả rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, đề nghị các sở, ban, ngành gửi về

Sở Tư pháp trước ngày 06/11/2023.

1.3. Trên cơ sở tổng hợp kết quả rà soát, Sở Tư pháp sẽ lập thành 04 biểu

danh mục văn bản, chia thành lĩnh vực theo quy định tại Nghị định số

34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).

2. Về việc thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

2.1. Đối với Sở Tư pháp

Để việc rà soát, hệ thống hóa được đầy đủ, có chất lượng, đáp ứng được

yêu cầu theo quy định, Sở Tư pháp dự kiến thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa

VBQPPL.

Sở Tư pháp trân trọng đề nghị các sở, ban, ngành cử 01 thành viên tham

gia Tổ rà soát, gồm:

- Đại diện Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Đại diện Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện các Sở: Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Giáo dục và Đào

tạo; Giao thông vận tải; Kế hoạch và Đầu tư; Nội vụ; Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Xây dựng; Lao động, Thương binh và

Xã hội; Công thương.

 Danh sách thành viên tham gia Tổ rà soát, đề nghị các cơ quan gửi về Sở

Tư pháp chậm nhất ngày 23/10/2023 để Sở Tư pháp tổng hợp.

2.2. Đối với các sở, ban, ngành

Đề nghị các sở, ban, ngành xem xét, thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa

VBQPPL, có đại diện lãnh đạo sở, các phòng, đơn vị có liên quan để thực hiện

rà soát VBQPPL thuộc phạm vi quản lý.

3

Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban, ngành quan tâm, phối hợp thực hiện,

trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ Đồng chí

Nguyễn Thị Bích Huệ - Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp

luật, điện thoại: 0916.058.188./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDKTVBQPPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Hưng

		2023-10-17T11:21:58+0700
	Vũ Quang Hưng

		2023-10-17T14:30:22+0700

		2023-10-17T14:30:06+0700